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Kulturarvet i Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland 
baserar sig på den universella kristendomen. Det är natio-
nellt och enhetligt med lokal särprägel och erbjuder både 
enskilda individer och grupper en grund för identiteten. 
Kulturarvet hjälper oss förstå oss själva och möta andra. Ett 
systematiskt underhåll och vård av det kyrkliga kulturarvet 
bidrar till en hållbar utveckling och bevarar och förmedlar 
nationellt värdefull kulturegendom till kommande genera-
tioner.

Grundlagen tillskriver var och en ansvar för kulturarvet. 
Alla är delaktiga av kulturarvet och alla har rätt till det. Kul-
turarvet hjälper oss förstå nuet och bygga för framtiden. 

Med kyrkligt kulturarv avses i denna strategi den 
finländska evangelisk-lutherska kyrkans materiella och im-
materiella (dvs. mentala och andliga) arv som uppkommit 
av mänsklig verksamhet. Det materiella kulturarvet omfat-
tar kulturmiljöer och kulturlandskap, kyrkligt byggnadsarv, 
fornminnen samt kyrkliga föremål och konstverk. En del av 
dessa är skyddade genom lag eller på annat sätt klassade 
som värdefulla. Med immateriellt kulturarv avses kyrkans 
levande arv: mentalt och andligt arv, till exempel kyrko-
musik, kyrkliga seder och gudstjänstpraxis. 

    Kyrkans materiella 
         kulturarv förmedlar 

och uttrycker 
          kyrkans levande arv

Det kyrkliga
kulturarvet
tillhör alla



Målet med strategin är att synliggöra det kyrkliga kul-
turarvet som en del av det finländska kulturarvet, upplev-
elsen av det heliga och det andliga arvet. Syftet med de 
strategiska valen är att skapa insikter om och förståelse för 
det kyrkliga kulturarvets betydelse. På det här sättet kan in-
divider och grupper sporras att värdesätta den gemensam-
ma kulturegendomen och värna om den. 

Strategin skapar verksamhetsförutsättningar för kyr-
kans kulturarvsarbete. Ansvaret för att förverkliga strategin 
vilar på hela kyrkan och alla inom kyrkan. Strategin stärker 
samverkan mellan olika aktörer och deras möjligheter att 
arbeta för att bevara kyrkans kulturarv. Den betonar för-
samlingars, gruppers och individers betydelse för att vårda 
och förmedla kulturarvet och för att upprätthålla och skapa 
ett levande kyrkligt arv. Samtidigt främjas en hållbar ut-
veckling med beaktande av ekologiska, kulturella, sociala 
och ekonomiska värden.

Strategin uppmuntrar till att samla material och in-
formation, visa på olika slags samband, hitta och aktivera 
aktörer och utnyttja dessa och redan existerande resurser 
i kyrkans kulturarvsarbete. De åtgärder som presenteras i 
strategin stöder verkställandet av de internationella kultu-
rarvskonventioner som Finland har ratificerat och beaktar 
nationella program och strategier för kulturarvet.

Figur: Kyrkans immateriella arv består av en växelverkan mellan det mentala arvet och det andliga arvet.

Tänk på klippan
ni är huggna ur.
Jes. 51:1 



Kyrkans kulturarv nu
En god vård av det kyrkliga 
kulturarvet förutsätter att man 
identifierar och reagerar på de 
förändringar som sker i samhäl-
let och i kyrkan. Det här innebär 
också aktiv uppföljning av de för-
fattningar som reglerar skydd av 
kulturarv och vid behov åtgärder 
för att få till stånd uppdaterad och 
fungerande lag-stiftning. 

De strategiska valen utgår från 
omvärldsförändringarna och de 
möjligheter dessa medför. Föränd-
ringar kan ses som möjligheter att 
skapa nya handlingsmodeller.

Omvärlden och 
förändringar i den

Förhållandet mellan individ och gemenskap förändras 
Samhället blir allt mer pluralistiskt och olika fenomen flätas ihop. Många 
nya former för andlighet blandas upp med traditionell religiositet och 
andra livsåskådningar. Även konfessionslösheten och religionslösheten 
antar nya former. Människor fattar idag allt oftare sina beslut ur indiv-
iduellt perspektiv och utifrån sin egen erfarenhet och man är inte län-
gre beroende av auktoriteter i lika hög grad. Individens och samhällets 
värden och värderingar möts inte alltid. Detta skapar otrygghet, leder 
till att den gemensamma förståelsen raseras och medför utmaningar för 
både kyrkans och individens identitets-bygge.

Globaliseringen Den världsvida och den nationella migrationen for-
mar Finland. Kulturen och värdegrunden breddas och berikas samtidigt 
som de också likriktas och utarmas. De sociala avstånden mellan männi-
skor växer och världsbilderna differentieras. Regional centrering liksom 
också förändringar i befolkningsstrukturen och medlemsantalet är ut-
maningar för kyrkan och församlingarna. 

Datanät som livsmiljö Informationstekniken förändrar livet. Digi- 
taliseringen formar informationsförmedlingens och informationens 
karaktär. Även individer blir kunskapsproducenter. Den tekniska ut-
vecklingen stöder en individualistisk livsstil, men samtidigt ökar de so-
ciala medierna gemenskapen och aktiverar till samhällsaktivitet. Öppen-
het och tillgänglighet är centrala värden när det gäller kunskapen om 
kulturarvet.



Strategiska val

Mål 2024
Regionala och lokala särdrag i det kyrkliga kulturarvet har dokumenterats och 
identifierats som resurser.
Inom kyrkan och tillsammans med andra aktörer har vi byggt upp fungerande sa-
marbetsrelationer och nätverk. 
En kyrka som förstår sin värdegrund och är trogen sin identitet utvecklar sin 
förmåga till gästvänlighet och dialog mellan kulturer i ett allt mer pluralistiskt och 
föränderligt samhälle. 

Åtgärder:
• Vi identifierar samarbetsmöjligheter och skapar samarbetsnätverk. Alla kyrkans 

organ klarlägger de viktigaste existerande och potentiella samarbetsparterna 
och aktörerna i sin egen omvärld.

• Vi utvecklar ett arbete med våra rötter, där den lokala prägeln och andan är 
gemensamma nämnare. Exempelvis samarbetsprojekt och workshopar i för-
samlingarna.

• Församlingarna söker sig till samarbete med kommuner, läroanstalter och forsk-
ningsinstitut, organisationer, föreningar, museer och aktörer som främjar vård 
och skydd av kulturarvet. Exempelvis studiepaket, samverkan och kontakter 
till kulturarvsfostran och skolornas läroplaner.

• Vi gör en systematisk insamling och utredning av kyrkans immateriella arv. 
Utredningen samordnas av Kyrkostyrelsen och genomförs i samarbete med för-
samlingarna och aktörer inom kulturarvsbranschen.

Identitet Kulturarvet är kyrkans 
minne. Genom kunskap om vårt 
kristna arv och våra rötter får vi 
förståelse för det förflutna och kan 
bygga vår identitet. Vi får en upp- 
fattning om vem och hurdana vi är.
Lokala drag Varierande mentalt 
och andligt arv, materiella resurser 
och geografiska kontakter påver-
kar det kyrkliga kulturarvet. 
Särprägel Kyrkans kulturarv är 
unikt. Det materiella kulturarvet 
tolkar det heliga och representer-
ar det bästa kunnandet från varje 
tids-period. Materialen är värde-
fulla och avsedda att hålla länge.

Det kyrkliga
kulturarvets

många ansiktenI



Strategiska val

Tillsammans Metoderna för in-
formationshantering och informa-
tionsförmedling förändras, vilket 
gör det möjligt att samarbeta 
för att ta fram ny kunskap. Det 
här kan göras tillsammans med 
läroanstalter, utbildnings- och 
forskningsinstitut, kulturminnes- 
organisationer, samfund och in-
divider.

Ut med näten – 
kunskap öppnar 

möjligheterII Till nytta Kunskap hjälper oss 
identifiera betydelser och definiera 
värden. Församlingarna behöver 
kunskap för att kunna ta hand om 
vårt kulturarv på ett ansvarsfullt och 
totalekonomiskt fördelaktigt sätt. 
Alla kan dra nytta av kunskap och 
färdigheter som berör det kyrkliga 
kulturarvet.

Öppet Öppenhet innebär att man 
tar fram och delar kunskap om det 
gemensamma kulturarvet till alla. 
Till-gång och tillgänglighet är viktiga 
värden. Kunskap och erfarenheter 
delas inom församlingen och mellan 
församlingar, vilket ger synergiför-
delar och ekonomiska besparingar.

Mål 2024
Församlingarna har aktuell kunskap om sin kulturegendom, om den byggda miljön 
och föremålen. Informationen har samlats på ett enhetligt sätt och faktainnehållet 
är tillförlitligt. Församlingarna har aktuell information också om andra kulturvärden. 

Olika grupper inom kyrkan identifierar kulturarvsvärden, skaffar och producerar ny 
kunskap om kulturarvet. Användning, vård och ändring av objekt och föremål baser-
ar sig på omfattande kunskap om objektets eller föremålets hela historia och målen 
för bevarandet. Kulturarvsvärdena beaktas i församlingarnas fastighetsstrategier.

Informationsresurserna är tillgängliga för alla aktörer.

Åtgärder: 
• Församlingarna skaffar aktuell kunskap om sin kulturegendom med hjälp av 

föremålsinventering, utredningar över byggnadshistoria och andra information-
sresurser för kulturarvet och för in uppgifterna i Basis-registret. 

• Församlingarna kartlägger regionalt och nationellt betydande objekt och om-
råden i sin ägo (med stöd av kyrkolagen och byggarvslagen samt objekt som är 
skyddade enligt markanvändnings- och bygglagen och RKY-objekt, dvs. byggda 
kulturmiljöer av riksintresse) samt fasta fornlämningar och arkeologiska fynd.

• Kyrkostyrelsen ser till att de egna informationsresurserna följer nationella och 
internationella standarder för kulturarvet. Informationsresurserna har klart 
definierade öppna gränssnitt och det går att kombinera informationen med of-
fentliga register och annat nationellt kulturarvsmaterial. I arbetet utnyttjas också 
aktuell information som tagits fram av andra som arbetar med kulturmiljöer. 

• Församlingarna och domkapitlen delar sinsemellan kunskap och god praxis om 
vård av kulturarvet. Kyrkostyrelsen utvecklar en enkel metod för delandet, t.ex. 
en digital help desk.

• Domkapitlen tar upp vården av kulturarvet vid regelbundna träffar med försam-
lingarna.  



Strategiska val
Det kyrkliga

kulturarvet
tillhör allaIII Ursprung Vi känner igen och 

erkänner det kristna ursprunget i 
fenomen, värderingar och attityder. 
Gemenskap Det kristna kultur-
arvet skapar samhörighet. Målet är 
att skapa en positiv samverkan mel-
lan samhörig-het och individualism 
och att förebygga ensamhet. Indivi-
dens handlingar är kopplade till ge-
menskapen och påverkar den.
Delaktighet Människors med-
vetenhet om sina egna möjligheter 
till delaktighet stärker förutsättning-
arna för att bevara och förmedla det 
kyrkliga kulturarvet till kommande 
generationer.

Mål 2024
Kulturarvet tillhör alla. Digitaliseringen, öppna informationsresurser och tillgång 
till lokala objekt gör det möjligt att bevara tillgången till kulturarvet och det kyrkli-
ga kulturarvet i sin egen kontext.
Kulturarvet används i kyrkans olika verksamhetsformer samt för utveckling av kul-
turturism och regionens näringsliv och livskraft. På ett nyskapande sätt kan det 
kyrkliga kulturarvet inklusive hantverksfärdigheterna utvecklas till produkter.
Församlingarna bär ansvaret för det kyrkliga kulturarvet. Centralförvaltningen mö-
jliggör, stöder och handleder.

Åtgärder:
• De instanser som ansvarar för kyrkans och församlingarnas utbildning ökar de 

kyrkligt anställdas möjligheter att utöka sina kunskaper om kulturarvet. Infor-
mation om det kyrkliga kulturarvets särdrag erbjuds till utbildningar inom olika 
branscher. 

• Kyrkostyrelsen utvecklar tillsammans med församlingarna virtuella presentatio-
ner av kulturarvet och förbättrar den digitala tillgången till kulturarvet.

• Församlingarna skapar nya arbetsformer tillsammans med samarbetspartnerna, 
till exempel rundturer med olika kulturarvsteman (kyrkobyggare, illustrerade 
kyrkor, kyrkomusik).

• Tillsammans med församlingarna utvecklar Kyrkostyrelsen tekniska lösningar 
för att förbättra kyrkornas öppettider.

• Kyrkostyrelsen, domkapitlen och församlingarna använder sig av olika medier 
för att samla in och förmedla kun-skap om kulturarvet.



Samlade krafter –
det kyrkliga kulturarvet
för oss framåt

Förståelse för betydelser och 
värden ökar viljan att vårda vårt 
gemensamma kulturarv. I kyr-
kans kulturarvsarbete identifi-
eras, definieras och erkänns det 
materiella och immateriella arvet. 
På denna grund bygger vi hållbara 
val och kontrollerad förändring.
Kunskap hjälper oss identifiera 
betydelser och definiera värden 
och ger en grund för en hållbar 
verksamhet. Därför har kommu-
nikation och införskaffande, han-
tering och delande av kunskap- 

en central roll i strategin. Fostran, 
utbildning, forskning och ett brett 
samarbete med skolor, läroanstalter, 
människor från olika håll samt kul-
turarvsexperter och andra aktörer är 
kanaler till ökad förståelse. 
Kulturarvet finns i kärnan av kyr-
kans verksamhet. Kulturarvet hör 
till alla verksamhetsformer inom kyr-
kan och är en del av vår levande och 
framåtblickande verksamhet. Kyr-
kans verksamhet bevarar, förmedlar 
och skapar nytt kulturarv. 
 

I tro förstår vi att världen 
har formats genom ett ord från Gud 

och att det vi ser inte har blivit till 
ur något synligt.

Hebr. 11: 3



Kyrkostyrelsen utarbetar en mer detaljerad genomförandeplan för 
de åtgärder som föreslås i strategin. I planen presenteras genom-
förande, ansvariga, tidsschema och uppföljning. Genomförande-

planen uppdateras i takt med att den förverkligas.


